
 

COMUNE DI LUSIA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

Viale Europa 95 – 45020 – tel. 0425-607026 – fax 0425-607161 

 

________________________________________________________________________________ 

 
Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio on-line del comune di Lusia ai sensi dell’art 18 del D.L. 22/06/2012 n. 

83 convertito in legge il 07/08/2012 n. 134 

 

 

Determinazione AREA TECNICA n° 485 del 04-09-2024 Pagina 1 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

- AREA TECNICA - 
 

 

Originale 

 

 

N° 485  DEL 04-09-2024 

 

 

Reg. Pubblicazioni n.______________ 

 

 

Dal ______________  al  ______________ 

 

 

 

 

OGGETTO:Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 

a) del D.Lgs. n. 36/2023 per i lavori di ammodernamento e messa in sicurezza di Via 

dell'Artigianato. Trattativa MEPA n. 4574808 

  



Determinazione AREA TECNICA n° 485 del 04-09-2024 Pagina 2 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Vista la delibera di C.C. n. 39 del 28/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2024-2026; 

Richiamata la delibera di C.C. n. 38 del 28/12/2023 che ha approvato la nota di 

aggiornamento del DUPS 2024-2026; 

Vista la delibera di G.C. n. 61 del 03/08/2023 ad oggetto “Attribuzione temporanea al 

Sindaco della Responsabilità dell’area Tecnica”; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 16/05/2019 relativa alla approvazione 

della modifica al regolamento comunale ordinamento generale uffici e servizi “suddivisione 

struttura organizzativa in n. 4 aree funzionali”, successivamente modificata con la delibera di 

Giunta Comunale n. 71 del 04/07/2019; 

Visto che questa Amministrazione Comunale ha programmato l’esecuzione dei lavori di 

ammodernamento e messa in sicurezza di Via dell’Artigianato;  

Richiamata la determina del responsabile del servizio – ufficio del Segretario Comunale 

– n. 0311 del 04/06/2024 con la quale viene nominato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023, R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) per i lavori di ammodernamento e messa in 

sicurezza di Via dell’Artigianato, il Sig. Luca Prando – Responsabile Area Tecnica Comunale; 

Richiamata la determina n. 339 del 13/06/2024 di affidamento del servizio 

professionale di progettazione, direzione lavori, contabilità e redazione CRE, nonché 

coordinatore della sicurezza sia in sede di progettazione che di esecuzione dei lavori di 

ammodernamento e messa in sicurezza di Via Dell’Artigianato in Comune di Lusia, in base al 

nuovo codice dei contratti D.Lgs. n. 36 del 2023 – art. 50 comma 1 lett. a - , all’Ing. Massimo 

Bordin con studio in Borgo L. Battisti - 45020 San Bellino (RO) - C.F. BRDMSM59E09H768F - 

P.IVA 01047400294; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25/07/2024 relativa alla 

approvazione del progetto studio di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo – datato Giugno 

2024 - acquisito agli atti al prot. 3234/2024, relativo ai lavori di ammodernamento e messa in 

sicurezza di via dell’artigianato in Comune di Lusia, per un importo complessivo di € 

148.000,00 di cui € 114.000,00 per lavori soggetti a ribasso, € 2.500,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 31.500,00 per somme a disposizione, a firma dell’Ing. 

Massimo Bordin con studio in San Bellino - Rovigo (RO); 

Precisato che la presente spesa di euro 148.000,00 è finanziata al capitolo 2333 del 

bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024; 

Considerato che: 

• occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori ammodernamento e messa in 

sicurezza di via dell’Artigianato in Comune di Lusia, dell’importo di euro 114.000,00 

oltre ad oneri della sicurezza di euro 2.500,00 e, così per complessivi euro 116.500,00; 

• l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 

edilizia di cui al D.M. 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato 

nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 

settore della pubblica amministrazione; 

• dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso è stato adempiuto all’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che: 

• trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad euro 150.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a euro 

150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Determinazione AREA TECNICA n° 485 del 04-09-2024 Pagina 3 

 

 

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto 

non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende 

avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 

25 del D.Lgs. n. 36/2023 così denominata: MEPA; 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Sig. 

Luca Prando – responsabile area tecnica; 

• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 

l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: ammodernamento e 

messa in sicurezza di Via dell’Artigianato nel Comune di Lusia; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute negli atti tecnici progettuali ed in 

particolare nel C.M.E. e nel C.S.A. allegati al progetto esecutivo; 

• la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato in modalità elettronica 

mediante invio tramite pec di Ordinazione dei lavori e relativa stipulazione sul portale 

MEPA ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36 del 2023; 

Rilevato che i lavori di cui trattasi sono assimilabili alla categoria OG3 che pertanto, 

l’affidamento diretto di detti lavori ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett a) del D.L. 36 del 2023 

sarà effettuato ad un operatore economico in possesso di tale requisito;  

  Rilevato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 

interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Che da indagine di mercato, giusta determina n. 166 del 27/03/2024 e relativo elenco 

pubblicato in amministrazione trasparente nel sito web del Comune di Lusia, ritenuta adeguata 

e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, si è 

individuato quale soggetto affidatario il seguente operatore DELTA LAVORI SRL con sede in via 

Einaudi n. 117 - 45100 Rovigo (RO) - C.F./P.I. 01527850299 che con negoziazione – trattativa 

diretta - RDO n. 4574808 del MEPA, ha offerto il ribasso dello 2,00% sull’importo a base di 

gara di euro 114.000,00 e, quindi per netti euro 111.720,00 oltre ad oneri della sicurezza di 

euro 2.500,00 e, così per complessivi euro 114.220,00 oltre all’IVA di legge; 

Dato atto che: 

• è stato acquisito il CIG (B2DA67BEC2) presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 

• ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria; 

• il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni 

e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidatario non è tenuto a presentare 

cauzione definitiva data la modesta entità dei lavori da eseguire; 

• la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante invio tramite pec 

di Ordinazione dei lavori e relativa stipulazione sul portale MEPA ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

           Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 



Determinazione AREA TECNICA n° 485 del 04-09-2024 Pagina 4 

 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 

ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

Visti: 

• il D.Lgs. 36/2023; 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;  

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto  

• Di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di ammodernamento e messa in 

sicurezza di Via dell’Artigianato in Comune di Lusia alla ditta DELTA LAVORI SRL con 

sede in via Einaudi, n. 117 - 45100 Rovigo (RO) - C.F./P.I. 01527850299, mediante 

affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, per 

l’importo di euro 114.000,00 e, quindi per netti euro 111.720,00 oltre ad oneri della 

sicurezza di euro 2.500,00 e, così per complessivi euro 114.220,00 oltre all’IVA del 

22% di euro 25.128,40 per un totale di euro 139.348,40 - trattativa diretta - RDO 

MEPA n. 4574808; 

• Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute negli atti tecnici 

progettuali ed in particolare nel C.M.E. e nel C.S.A. allegati al progetto esecutivo; 

• Di dare atto che per i lavori di cui in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: - CUP: 

I97H24000670004; 

- CIG: B2DA67BEC2; 

• Di dare atto che in forza dell’art. 106 del D.Lgs. 36/2023, codesta stazione appaltante 

ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria; 

• Che ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidatario non è tenuto a presentare 

cauzione definitiva data la modesta entità dei lavori da eseguire; 

• Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di euro 139.348,40 al capitolo 2333 del 

bilancio 2024 ove esiste la necessaria disponibilità, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014; 

• Di dare atto che il RUP è il Sig. Luca Prando e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 

soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

• Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

• Di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 

dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR nei termini 

e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

• Di precisare che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• Di dare atto della regolarità tecnica nel presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012 art. 

3; 

• Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

• Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile dalla data di 

adozione, dopo l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 



Determinazione AREA TECNICA n° 485 del 04-09-2024 Pagina 5 

 

 

• Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, come previsto dall’art. 124 c.1 del TUEL, anche sul 

profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 

artt. 23 del D.Lgs. 33/2013 e 28 del D.Lgs. 36/2023. 
 

 

 

 

Lusia, lì 04-09-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Prando Luca 

____________________________________ 

 

  



Determinazione AREA TECNICA n° 485 del 04-09-2024 Pagina 6 

 

 

 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 4 si esprime: 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Ai sensi dell’art 147 bis si esprime 

Visto di regolarità tecnica 

 

 

Lusia, lì _____          _____ Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Verza Maddalena 

____________________________________ 

 

Elenco degli impegni assunti con il presente atto: 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   600 
sub 

 

Anno 

2024 

del 

04-09-2024 

Comp./Res. 

C 

Capitol

o 

2333 

Articolo 

0 

Cod. bil. 

000000

0 

SIOPE 

 

Descrizione capitolo: 

LAVORI DI ASFALTATURA DI VIA 

DELL'ARTIGIANATO 

Causale impegno 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. 

a) del D.Lgs. n. 36/2023 per i lavori di ammodernamento e messa in sicurezza di 

Via dellArtigianato. Trattativa MEPA n. 4574808 

Importo 

operazione 
€.     139.348,40 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 

giorni consecutivi dal ______________  al  ______________ 

 

Lì  _____          _____ 

Il Responsabile del servizio di Pubblicazione 

Verza Maddalena 

_____________________________________ 

 

 

 


